
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL JOSENI 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea devizului general și a indicatorilor tehnico economici 

actualizati pentru obiectivul de investiţie: „Modernizare drumuri locale  

în comuna Joseni, județul Harghita” 

 

 

Consiliul Local al Comunei Joseni întrunit în ședința extraordinară din data de 11 

octombrie 2023:  

Având în vedere: 

Proiectul de hotărâre inițiat și prezentat de dl. primar, privind aprobarea devizului general 

și a indicatorilor tehnico economici actualizați pentru obiectivul de investiție „Modernizare 

drumuri locale în comuna Joseni, județul Harghita”. 

Referatul de aprobare al primarului comunei Joseni nr. 6910/2023 privind aprobarea 

devizului general și a indicatorilor tehnico economici actualizați pentru obiectivul de investiție 

„Modernizare drumuri locale în comuna Joseni, județul Harghita”. 

Raportul de specialitate al compartimentului contabil din cadrul aparatului de specialitate 

al primarului nr. 6950/2023;  

Avizul comisiei de specialitate activităţi economico-financiară  nr. 211/2023;  

Avizul comisiei de specialitate agricultură, protecţia mediului, turism  nr. 212/2023; 

Avizul comisiei de specialitate amenajarea teritoriului şi urbanism, juridică şi de 

disciplină nr. 213/2023; 

Avizul comisiei de specialitate socio culturală, culte, învăţământ, sănătate, muncă şi 

protecţie socială,  protecţia copilului, tineret şi sport nr. 214/2023; 

Hotărârea Consiliului Local nr. 14/2022 privind aprobarea cererii de finanțare și a 

devizului general estimativ aferent obiectivului de investiții: „Modernizări drumuri locale în 

satele Borzont și Joseni, comuna Joseni, județul Harghita”. 

Potrivit prevederilor: Legii nr. 273/2006 privind Finanţele publice locale, cu modificările 

și completările ulterioare și Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi 

conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 

investiţii finanţate din fonduri publice; 

Ținând cont de: 

 O.U.G. nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel 

Saligny";  

Ordinul MDLPA nr. 1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice pentru 

punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru 

aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiţii 

prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021;  

Ordinul nr. 1321/2021 pentru aprobarea standardelor de cost aferente obiectivelor de 

investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-c) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 

pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny",  cu modificări şi 

completări aduse prin Legea nr. 183/2022 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 

nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny";  



 

 

- Art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- Art. 10 alin. (4) lit. c) din H.G nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-

cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții 

finanțate din fonduri publice; 

Ţinând seama de prevederile art.40 şi urm. al Cap.V, Secţiunea 1, din Legea nr. 24/2000 

privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare;  

Luând în considerare prevederile art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, 

republicată;  Art.  3, art. 4 și art. 6 paragraful 1 - din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;  

În temeiul  art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b),  art. (4) lit. d, coroborat cu art. 196 alin. (1) 

lit. a)  - din  O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, Consiliul local al Comunei Joseni,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă devizul general actualizat pentru obiectivul de investiție „Modernizare 

drumuri locale în comuna Joseni, județul Harghita”, conform  Devizului general conform anexei 

nr. 2.1, ce constituie Anexa 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizați pentru obiectivul de investiție: 

„Modernizare drumuri locale în comuna Joseni, județul Harghita”, conform anexei nr. 2.2.C ce 

constituie Anexa 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Se aprobă cofinanțarea din bugetul local a tuturor categoriilor de cheltuieli, care nu 

se finanțează de la bugetul de stat prin programul național de investiții Anghel Saligny – in 

vederea implementării obiectivului de investiție: ,,Modernizare drumuri locale in comuna Joseni, 

județul Harghita", in valoare de 1.555.811,20 lei cu TVA inclus, cheltuieli neeligibile din 

valoarea totală a investiției de 10.233.149,12 lei, TVA inclus. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Prefectului Judeţului Harghita, Primarului Comunei 

Joseni și se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul Primăriei Joseni și pe pagina de 

internet  www.joseni.ro.  
   

  
    

                                 contrasemnează, 

        PREȘEDINTE                 SECRETAR GENERAL 

     Kassay Lajos Péter           al UAT Comuna Joseni   

                         Iszlai Barna Rudolf  

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr.  95 din 11.10.2023 


